RESOLUÇÃO ARCON N° 01/2025-GAB/DIRETORIA

COLEGIADA/ARCON-PA

Considerando:

O Contrato de Concessão n° 001/2025 – SEINFRA/ARCON resultante da Concorrência

Eletrônica n.º 001/2025 – ARTRAN/PA e celebrado entre a Secretaria de Estado de

Infraestrutura e Logística (SEINFRA), a Agência de Regulação e Controle dos Serviços

Públicos do Estado (ARCON/PA) e a empresa BRT AMAZÔNIA S.A., em 8 de julho de 2025;

O Contrato de Concessão n° 002/2025-SEINFRA/ARCON, resultante da Concorrência

Eletrônica n.º 002/2025–ARTRAN/PA e celebrado entre a Secretaria de Estado de

Infraestrutura e Logística (SEINFRA), a Agência de Regulação e Controle dos Serviços

Públicos do Estado (ARCON/PA) e a empresa AUTOPASS S.A., em 29 de agosto de 2025;

Resolve:

Art. 1º. Atualizar as Tarifas de Remuneração dos contratos de Concessão no 001/2025-

SEINFRA/ARCON e no 002/2025-SEINFRA/ARCON do Sistema Integrado de Transporte

Público da Região Metropolitana de Belém, conforme quadro abaixo aprovado na 6ª Reunião

Colegiada da ARCON realizada no dia 24 (vinte e quatro) do mês de outubro do ano de 2025

(dois mil e vinte e cinco):

Contrato
Tarifa de Remuneração

Atualizada
(R$/passageiros equivalente)

[A] Contrato de Concessão n.o 001/2025-
SEINFRA/ARCON

3,86

[B] Contrato de Concessão n.o 002/2025-
SEINFRA/ARCON

0,29

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor a partir de 04 de novembro de 2025.

Identificador de autenticação: 09eef3dc-ab85-462e-8b4b-f1543a12a0dc
N° do Protocolo: 2025/3596858 Anexo/Sequencial: 2 Página: 1 de 2

Diretor Geral

Eduardo De Castro Ribeiro Junior

Diretoria de Fiscalização

Alfredo Augusto Vieira Barros

Diretoria de Transporte Metropolitano

Gilberto Felipe Barbosa Junior

Diretoria de Controle Financeiro e Tarifário

Claudio Luciano Da Rocha Conde

Identificador de autenticação: 09eef3dc-ab85-462e-8b4b-f1543a12a0dc
N° do Protocolo: 2025/3596858 Anexo/Sequencial: 2 Página: 2 de 2

ASSINATURAS
Número do Protocolo: 2025/3596858

Anexo/Sequencial: 2

Este documento foi assinado eletronicamente na forma do Art. 6º do Decreto Estadual Nº

2.176, de 12/09/2018.

Assinatura(s) do Documento:
Assinado eletronicamente por: Cláudio Luciano da Rocha Conde, CPF: ***.008.222-**

Em: 04/11/2025 14:12:06

Aut. Assinatura: 385249650ac8bdecf548f9bcade1f34f2ce7c2376bc7680b63e0f55fd16902f5

Assinado eletronicamente por: Gilberto Felipe Barbosa Junior, CPF: ***.002.862-**

Em: 04/11/2025 14:13:30

Aut. Assinatura: ee11f39c0df991f14fbb26e843c76c886e8e58428344c4107c4ed01f9aaa4b40

Assinado eletronicamente por: ALFREDO AUGUSTO VIEIRA BARROS, CPF: ***.911.552-**

Em: 04/11/2025 14:16:50

Aut. Assinatura: b99db0133fc27c404de76adea0b844d8d40f266184db8df5b3539d785f517183

Assinado eletronicamente por: EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR, CPF: ***.308.862-**

Em: 04/11/2025 14:29:24

Aut. Assinatura: 658dd385a3135d04c2202d4aee28f3e15ded7ee6b4f8ae21cb9121cc919f5555

Identificador de autenticação: 09eef3dc-ab85-462e-8b4b-f1543a12a0dc
Confira a autenticidade deste documento em
https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo